
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22 августа 2019 г. пгт. Восток                                                       № 83 

 

О создании межведомственной комиссии по обследованию мест массового 

пребывания людей на территории Востокского городского поселения 

 

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 №272 «Об утверждении 

требований антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и 

объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов 

безопасности таких мест и объектов (территорий)», в целях обеспечения безопасности 

мест массового пребывания людей, расположенных на территории Востокского 

городского поселения, руководствуясь Уставом Востокского городского поселения, 

регламентом работы администрации Востокского городского поселения, 

администрация Востокского городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания 

людей на территории Востокского городского поселения. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового 

пребывания людей на территории Востокского городского поселения (Приложение 

№1); 

2.2. Состав межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания 

людей на территории Востокского городского поселения (Приложение №2); 

2.3. Форму акта обследования и категорирования места (объекта) массового пребывания 

людей (Приложение № 3).  

3. Специалисту 1 разряда администрации Востокского городского поселения (Власова 

С.И.) обнародовать настоящее постановление путем размещения в администрации 

Востокского городского поселения, МКУК «Дворец культуры «Металлург» п. Восток», 

на официальном сайте Востокского городского поселения - www.vostok-gp.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

http://www.vostok-gp.ru/


 

 

 

Глава администрации                                  

Востокского городского поселения                                                                     Т.Н. Курзина 
 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Востокского городского поселения 

от 22.08.2019 № 83 

 

Положение 

о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей 

на территории Востокского городского поселения  
 

I. Общие положения 

Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей 

(далее – Комиссия) является постоянно действующим координационным органом, 

деятельность которого направлена на проведение категорирования мест массового 

пребывания людей.  

 

II. Цель создания Комиссии 

Цель создания Комиссии – организация проведения категорирования мест массового 

пребывания людей для установления дифференцированных требований к обеспечению их 

безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах 

массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.  

 

III. Полномочия Комиссии 

Комиссия имеет право: 

1. Проводить обследования и категорирование мест массового пребывания людей. 

2. Составлять акты обследования и категорирования мест массового пребывания 

людей.  

3. Составлять паспорт безопасности места массового пребывания людей и проводить 

его актуализацию. 

4. Определять мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности 

мест массового пребывания людей.  

5. Осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения требований к 

антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.  

 

IV. Порядок работы Комиссии: 

Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов Комиссии.  

Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В отсутствие председателя 

Комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя Комиссии.  

Председатель Комиссии:  

1) осуществляет руководство деятельностью Комиссии, определяет повестку дня, 

сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;  

2) инициирует проведение заседаний Комиссии;  

3) ведет заседания Комиссии; 

4) подписывает акты обследования и категорирования мест массового пребывания 

людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий Комиссии.  

В состав Комиссии включаются:  

1) собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место 

массового пребывания людей на ином законном основании;  

2) представитель территориального органа Федеральной службы безопасности (по 

согласованию);  

3) представитель территориального органа Министерства внутренних дел 

Российской Федерации (по согласованию);  



4) представитель территориального органа Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий (по согласованию);  

При необходимости к работе комиссии привлекаются представители собственников 

объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в 

непосредственной близости к нему.  

Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования 

места массового пребывания людей, который составляется в 5 экземплярах, подписывается 

всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места 

массового пребывания людей (далее – паспорт безопасности).  

На каждое место массового пребывания людей после проведения его обследования и 

категорирования Комиссией составляется паспорт безопасности, который составляется в 5 

экземплярах, согласовывается с руководителями территориального органа безопасности, 

территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и утверждается главой 

Востокского городского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Востокского городского поселения 

от 22.08.2019 № 83 

 

Состав 

межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на 

территории Востокского городского поселения  

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Занимаемая должность 

1.  Курзина Тамара Николаевна Глава Востокского городского 

поселения, председатель комиссии 

2.  Петрова Ольга Николаевна Директор МКУ АХУ ВГП, 

заместитель председателя 

3.  Петрова Галина Леонидовна ведущий специалист 2 разряда 

администрации Востокского 

городского поселения, секретарь 

комиссии 

4.  Согласно утвержденному перечню Собственник места массового 

пребывания людей или лицо, 

использующее место массового 

пребывания людей на ином 

законном основании 

(правообладатель) (по 

согласованию), член комиссии 

5.  Омельченко Владимир Викторович Начальник отдела по ГО и ЧС 

АКМР (по согласованию), член 

комиссии 

6.  Хафизов Руслан Радифович Главный специалист пульта 

централизованной охраны ОВО по 

Пожарскому району - филиала 

ФГКУ «УВО ВНГ России по 

Приморскому краю» (по 

согласованию), член комиссии 

7.  Туран Роман Витальевич Представитель отдела Управления 

ФСБ Российской Федерации по 

Приморскому краю в г. 

Дальнереченске (по согласованию), 

член комиссии 

8.  Брыжко Александр Николаевич ВРИО начальника ПП № 29 МО 

МВД России «Дальнереченский» 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации 

Востокского городского поселения 

от 22.08.2019 № 83 

 

«Для служебного пользования» 
           (Гриф по заполнении) 

 

Экз. № _____ 
 

 

 

 

   

         
«УТВЕРЖДАЮ» 

Глава 

Востокского городского поселения 

___________________________Т.Н. Курзина 
                                        (подпись руководителя и расшифровка подписи руководителя) 

 

                                                  «___»  _____________  2019г.       г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

АКТ 

обследования места с массовым пребыванием людей 
_________________________________________________________________ 

 (наименование места с массовым пребыванием людей) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Восток 

2019 г. 

 

 

 



Примечание: далее по тексту место с массовым пребыванием людей – ММПЛ. 

 

 

Межведомственная комиссия по обследованию места с массовым пребыванием людей в 

составе: 

№ 

п./п. 

Фамилия, имя, отчество 

члена комиссии 

Должность члена комиссии и полное наименование 

представляемой организации 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

 

провела обследование: 

основание: составление паспорта безопасности места 

массового пребывания людей 
(основание оформления акта обследования ММПЛ) 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
(полные наименования ММПЛ, полный почтовый адрес, телефон) 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
(отрасль предприятия, основной вид деятельности) 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
(наименование вышестоящей организации по принадлежности, телефон) 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
(Ф. И. О. руководителя объекта, служебный, мобильный телефоны) 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
 (Ф. И. О. заместителя руководителя по режиму и безопасности, служебный, мобильный телефоны) 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
(Ф И. О. руководителя подразделения охраны, служебный, мобильный телефоны) 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

и установила: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Общие сведения об месте с массовым пребыванием людей 

 

1. Основная территория 

_____________________________________________________________________________________ 
(зоны, территории, административно-производственные здания и сооружения, конструктивные и технологические элементы объекта) 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________  

(общая площадь, кв. м) 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

(периметр, м) 

 

2. Объекты вне основной территории 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

(зоны, территории, административно-производственные здания и сооружения, конструктивные и технологические элементы объекта) 

 

3. Сведения о персонале ММПЛ 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

 (общая численность работающих на объекте, в том числе на его элементах, человек) 

 

4. Режим работы ММПЛ 

_____________________________________________________________________________________ 
(сезонный, одно-, двух-, трехсменный, количество персонала в рабочие дни в ночное время выходные и праздничные дни  

максимальная численность человек, в том числе на его элементах) 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

5. Наличие на объекте подразделения по защите государственной тайны и соблюдение требований 

режима секретности 

_____________________________________________________________________________________ 
(вид подразделения, выделенные режимные зоны, меры по ограничению доступа и защите) 

 

 

6. Наличие вокруг ММПЛ других объектов, производств, населенных пунктов, жилых зданий и иных 

объектов массового скопления людей, их размещение по отношению к объекту 

 

№ 

п/п 
Наименование объекта 

Характеристика  

(количество людей) 

Сторона  

расположения 

Расстояние до 

объекта, м 
1 2 3 4 5 

1.     

2.     

3.     

 

7. Размещение ММПЛ по отношению к транспортным коммуникациям 

 

№ 

п/п 

Вид транспорта и транспортных ком-

муникаций 

Наименование Расстояние до транспортных 

коммуникаций, м 

1 Автомобильный (шоссе, дороги, авто-

вокзалы, автостанции и прочее) 

  

2 Железнодорожный (железнодорожные 

пути, вокзалы, станции, платформы, 

переезды и прочее) 

  

3 Воздушный (аэропорты, аэровокзалы, 

военные аэродромы, вертолетные 

площадки, взлетно-посадочные полосы 

и прочее) 

  



4 Водный (морские и речные порты, 

причалы) 

  

 

8. Сведения об опасных веществах и материалах, используемых на объекте 

 

Тип Количест

во, кг 

Наименование элемента объекта Класс опасности 

1 2 3 4 

Пожаро - взрывоопасные 

вещества и материалы 
   

Химически и 

биологически опасные 

вещества и материалы 
 

   

Токсичные, 

наркотические, 

психотропные вещества 

сильнодействующие яды 

и препараты 
 

   

 

2. Анализ уязвимости ММПЛ и выявление критических элементов объекта 

 

1. Перечень потенциально опасных участков ММПЛ 

№ 

п/п 

Наименование 

потенциально 

опасного участка 

ММПЛ 

Количество 

находящихся на 

участке ММПЛ, 

человек 

Конструктивные и 

технологические 

элементы 

Характер возможной 

аварийной (чрезвычайной) 

ситуации 

1 2 3 4 5 

6 1     

2     

 

2. Модели нарушителей: совершение взрыва, поджога, захват заложников, вывод из строя или 

несанкционированное вмешательство в работу различных коммуникаций__________________   

 

3. Перечень критических элементов ММПЛ 

№ 

п/п 

Наименование 

критического элемента  

Базовые 

угрозы 

Тип 

нарушителя 

Оценка 

времени 

террорис-

тического акта 

Влияние на обстановку 

на иных критических 

элементах ММПЛ 

1 2 3 4 5 6 

1      

2      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Оценка социально-экономических последствий террористического акта в ММПЛ 

 

1. Людские потери 

№ 

п/п 

 

 

Наименование 

критического 

элемента 

 

 

Количество человек, пострадавших в 

результате террористического акта 

Количество человек, 

условия жиз-

недеятельности 

которых нарушены 

 

 

Масштаб 

последствий 

террористи-

ческого акта 

 

 

Персонал 

организации 

Персонал 

охраны 

Жители 

1 2 3 4 5 6 7 

1       

 

2. Экономический ущерб 

№ 

п/п 

Наименование 

критического 

элемента 

Собственный 

экономический 

ущерб,  

тыс. руб. 

Сторонний 

экономический 

ущерб,  

тыс. руб. 

Общий 

экономический 

ущерб,  

тыс. руб. 

Масштаб 

последствий 

террористи-

ческого акта 

1 2 3 4 5 6 

1      

 

4. Организация охраны и защиты ММПЛ 

 

1. Основания установления охраны 

_____________________________________________________________________________________ 
 (номер распоряжения об установлении охраны, Ф. И. О., должность его подписавших,) 

 

2. Структура подразделения охраны 

_____________________________________________________________________________________ 
(положение о подразделении охраны, вид подразделения: команда, группа с указанием их подчиненности и другие; принадлежность охраны: 

ведомственная, вневедомственная, смешанная (ведомственная, вневедомственная), частные охранные организации, служба безопасности) 

 
  

3. Организация пропускного и внутриобъектового режимов 

_____________________________________________________________________________________ 
(наличие инструкций, кем установлены пропускной и внутриобъектовый режимы, дата введения, порядок хранения постоянных, разовых, 

временных и материальных пропусков, образцы подписей должностных лиц, наличие помещений для бюро пропусков, хранения личных вещей, 

комнат досмотра) 

 

6. Количество действующих контрольно-пропускных пунктов: 

Всего _______________________________________________________________________________ 

Проходных __________________________________________________________________________ 

Автотранспортных ____________________________________________________________________ 

Железнодорожных ____________________________________________________________________ 

Совмещенных ________________________________________________________________________ 
 

7. Наличие совместных (с органами внутренних дел и другими организациями) планов действий 

личного состава и администрации при возникновении чрезвычайных ситуаций, включая акты 

незаконного вмешательства, стихийные бедствия и прочее; периодичность проведения 

совместных тренировок и учений, наличие оперативного штаба и специальных формирований 

_____________________________________________________________________________________ 
(наименование и дата утверждения) 

 

 

 

 

 

 

 



5. Инженерно-технические средства охраны 

 

1. Общая протяженность периметра, подлежащего ограждению 

_____________________________________________________________________________________ 
(пог. м) 

2. Содержание ограждения  

_____________________________________________________________________________________ 
(характеристика ограждений: капитальные, деревянные, из колючей проволоки, сетчатые и другие, протяженность в пог. м каждого участка, 

состояние ограждения) 

 

3. Освещение охраняемой территории и периметра ограждения 

_____________________________________________________________________________________ 
(наличие, краткая характеристика) 

 

4. Охранная сигнализация ограждения 

_____________________________________________________________________________________ 
(перечислить территории, ограждение которых заблокировано сигнализацией, указать суммарную протяженность заблокированного ограждения в 

пог. м, тип и количество приборов сигнализации, установленных по периметру ограждения) 

 

5. Сигнализация 

_____________________________________________________________________________________ 
(количество лучей) 

 

5.1. Охранная сигнализация 

_____________________________________________________________________________________ 
(количество лучей) 

 

5.2. Пожарная сигнализация 

 

_____________________________________________________________________________________ 
(количество лучей) 

 

5.3. Совмещенная охранная и пожарная сигнализация 

_____________________________________________________________________________________ 
(количество лучей) 

 

5.4. Тревожная сигнализация 

_____________________________________________________________________________________ 
(количество лучей, куда выведены) 

 

5.5. Наличие средств радиосвязи 

_____________________________________________________________________________________ 
(количество постов, оборудованных радиосвязью, тип и количество радиостанций) 

 

5.6. Наличие средств телефонной связи 

_____________________________________________________________________________________ 
(количество постов, оборудованных телефонной связью) 

 

5.7. Наличие средств видеонаблюдения  

_____________________________________________________________________________________ 
(тип и количество видеокамер, контролируемые зоны) 

 

6. Техника контрольно-пропускных пунктов 

_____________________________________________________________________________________ 
(тип и количество обычных турникетов, кабинно-турникетных систем, автоматизированных систем пропуска и табельного учета, 

механизированных ворот, применяемых средств принудительной остановки транспорта и иных специальных средств) 

 

7. Наличие иных инженерных сооружений 

_____________________________________________________________________________________ 
(количество и содержание наблюдательных вышек, запретных зон, контрольно-следовых полос, специальных сооружений и других) 

 



 

8. Эксплуатационно-техническое обслуживание средств охраны и пожарно-технической продукции 

_____________________________________________________________________________________ 
(кто обслуживает, специалисты предприятия или подрядной специализированной организации) 

 

6. Пожарная безопасность 
 

1. Наличие пожарной охраны 

_____________________________________________________________________________________ 
(Государственная противопожарная служба, муниципальная пожарная охрана, ведомственная пожарная охрана, частная пожарная охрана, 

добровольная пожарная охрана) 

 

2. Наличие договорных подразделений Государственной противопожарной службы 

_____________________________________________________________________________________ 
(договорные подразделения) 

 

3. Наличие сил и средств, обеспечивающих взрывобезопасность и химическую безопасность 

_____________________________________________________________________________________ 
(аттестованные аварийно-спасательные формирования предприятия, технические и иные средства, порядок действия в соответствии с планом 

ликвидации аварийной ситуации с участием как специализированных, так и нештатных формирований) 

 

7. Оценка антитеррористической защищенности 
 

1. Определение требуемого уровня антитеррористической защищенности критических элементов ММПЛ 

№ 

п/п 

Наименование 

критического 

элемента объекта 

Категория 

критического 

элемента объекта 

по потенциаль-

ной опасности 

Привлекатель-

ность для совер-

шения террори-

стического акта 

Модель 

нарушителя 

Требуемый 

уровень 

защищенности 

1 2 3 4 5 6 

1      

 

2. Оценка эффективности физической защиты критических элементов ММПЛ 

№ 

п/п 

Наименование 

критического 

элемента 

объекта 

Способ пре-

дотвращения 

террористиче-

ского акта 

Модель 

нарушителя 

Оценка 

времени 

действий 

охраны, мин. 

Оценка 

времени 

действий 

нарушителя, 

мин. 

Вывод о 

выполнении 

задачи по пре-

сечению 

террористи-

ческого акта 

1 2 3 4 5 6 7 

1       

 

3. Оценка достаточности мероприятий по защите критических элементов ММПЛ 

№ 

п/п 

Наименование 

критического 

элемента 

объекта 

Выполнение 

установленны

х требований 

Выполнение 

задачи по 

физической 

защите 

Выполнение 

задачи по пре-

дотвращению 

террористиче-

ского акта 

Вывод о 

достаточности 

мероприятий 

по защите 

Компенса-

ционные 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 

1       

 

 

 

 

 



8. Другие сведения 

_____________________________________________________________________________________ 
(пояснения и другие сведения, не вошедшие в перечень вопросов, в том числе количество 

 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 

размешенных в МММЛ других предприятий, организаций, размеры занимаемых ими площадей, основание их размещения на объекте, наличие у 

них самостоятельной охранной структуры, ее принадлежность, вид, численность, вооруженность, техническая оснащенность, состояние 
пропускного режима и прочее, порядок взаимодействия с подразделением охраны на территории объекта) 

 

9. Выводы 
 

1. ММПЛ находится в ведении (сфере деятельности) 

_____________________________________________________________________________________ 
(орган исполнительной власти) 

 

2. ММПЛ по отраслевому признаку и виду деятельности относится к категории 

_____________________________________________________________________________________ 

 

3. ММПЛ по совокупности максимального ущерба, который может быть нанесен в результате 

террористического акта, и по степени потенциальной опасности присваивается категория 

_____________________________________________________________________________________ 
(категория, в соответствии со ст. 14 постановления Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2017 года № 176) 

 

4. Выполнение требований охраны объекта и защиты его элементов 

_____________________________________________________________________________________ 

 

5. Наличие критических элементов объекта, их взаимовлияние и соответствие требуемому уровню 

защищенности 

_____________________________________________________________________________________ 

 

6. Достаточность сил и средств для выполнения мероприятий по физической защите и антитерро-

ристической защищенности объекта 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 

7. Необходимые дополнительные мероприятия по совершенствованию физической защиты и ан-

титеррористической защищенности ММПЛ с указанием срока их выполнения:  

- Осуществлять технический контроль за исправностью и готовностью к применению 

средств связи, оповещения, пожаротушения и оказания первой помощи. Срок – _______________; 

- Разработать алгоритм действий работников объекта в случае возникновения чрезвычайной 

ситуации (схематично), ознакомить работников объекта. Срок – _____________________________. 

- Разработать алгоритм действий работников объекта в случае возникновения чрезвычайной 

ситуации (схематично), ознакомить работников объекта. Срок – _____________________________. 

- Обеспечить обустройство системы видеонаблюдения. Срок – ______________________________. 

 

8. Вывод о системе охраны  ММПЛ  

_____________________________________________________________________________________  

 

 

Председатель комиссии: 

 

Зам. председателя комиссии 

                       

                     Члены комиссии: 

________________    /_____________________/ 
  

________________    /_____________________/ 

 ________________     /____________________/ 

________________     /____________________/ 

________________     /____________________/ 

________________     /____________________/ 



 

  

                     Секретарь комиссии: 

 

 

 

 

________________     /____________________/ 
  

 

 

 

 

 

 

 

Акт обследований ММПЛ составлен «____» ____________________ 201__ г



 


